Sillogismi autem sunt alii quidem privativi, alii autem non universales, sicut in secunda quidem figura privativi omnes sunt, in tertia vero non universales. Postea neque eorum que sunt in prima figura omnium est diffinitio (*horismos*) ut quod omnis triangulus duobus rectis equalis habet. Huius autem ratio est, quoniam scire est demonstrative demonstrationem habere, quare si in talibus demonstratio est, manifestum est quod non erit ipsorum et diffinitio [...]. Quod quidem igitur non est diffinitio omnis cuius est et demonstratio, manifestum est [...]. Manifestum itaque est quod neque cuius est diffinitio, huius omnis sit demonstratio, neque cuius omnis est demonstratio, huius omnis sit diffinitio; quare omnino eiusdem nullius contingit utraque habere. Manifestum itaque est quod neque diffinitio et demonstratio neque idem erunt neque alterum in altero.

In quanto si rivolge all'essenza delle cose, la definizione (*horismos*) è, per Aristotele, sovrordinata alla dimostrazione per via di sillogismo: «poiché la dimostrazione presuppone delle premesse e

⁶ Cito da Iacopone da Todi, *Laude*, a c. di F. Mancini, Roma-Bari, Laterza, 1974.

⁷ Cito dallo *Zibaldone da Canal. Manoscritto mercantile del sec. XIV*, a c. di A. Stussi, Venezia, Comitato per la pubblicazione delle fonti relative alla storia di Venezia, 1967, p. 108 (vv. 257-258).

⁸ Ne avanzo una quarta per respingerla subito: non fa infatti al caso nostro il termine *arison*, che in alcuni manoscritti degli *Analitici secondi* di Aristotele nella cosiddetta *Versio Iacobi* traduce o meglio ricalca il greco $\acute{\alpha}\rho(r)\theta\upsilon\sigma\mu\omicron\varsigma$ 'senza numero, senza musicalità, senza *concinntas*', ma che non risulta attestato altrove (è registrato in appendice a Aristotele, *Analitica posteriora*, a c. di L. Minio-Paluello e B.G. Dod, Bruges-Paris, Desclée de Brouwer, 1968 [*Aristoteles latinus*, IV 1-4], *Supplementa lectionum*, p. 347).

⁹ *Analitica posteriora* cit., *Translatio Iacobi*, II 3 (90b 5 – 91a 11): «I sillogismi, per contro, possono anche essere negativi e non universali; ad esempio, tutti i sillogismi della seconda figura sono negativi, e tutti i sillogismi della terza figura sono non universali. In seguito, non si può dire neppure che tutte le conclusioni affermative della prima figura siano oggetto di espressioni definitorie (*horismós*); così non lo è, ad esempio, la conclusione: 'in ogni triangolo la somma degli angoli è uguale a due retti'. Ecco la ragione di questo: il conoscere ciò che è dimostrabile consiste nel possederne la dimostrazione; di conseguenza, dato che tali proposizioni sono oggetto di dimostrazione, evidentemente esse non saranno inoltre oggetto di espressioni definitorie [...]. Risulta dunque chiaro che l'espressione definitoria non si applica ad ogni oggetto di dimostrazione [...]. Evidentemente dunque non si può dire, né che tutto ciò cui si applica un'espressione definitoria sia oggetto di dimostrazione, né che a tutto ciò che è oggetto di dimostrazione si applichi un'espressione definitoria, né infine, in termini generali, che espressione definitoria e dimostrazione si rivolgano in alcun caso ad un medesimo oggetto. Risulta chiaro, di conseguenza, che espressione definitoria e dimostrazione non potranno essere la stessa cosa né saranno contenute l'una nell'altra» (cito da Aristotele, *Organon*, a c. di G. Colli, vol. I, Bari, Laterza, 1970, pp. 361-364). Sul valore di *horismós* nella logica aristotelica cfr. C. Prantl, *Geschichte der Logik im Abendlande*, 4 volumi, Leipzig, Hirzel, 1867-1885, I, pp. 322-325, e G. Calogero, *I fondamenti della logica aristotelica*, Firenze, Le Monnier, 1927, pp. 128-142.